# DECEMBER.

## VITA S. ELIGII NOVIOMENSIS EPISCOPI, A BEATO AVDOENO ROTHOMAGENSI PRÆSVLE,

EIVS ÆQVALI, CONSCRIPTA LIBRIS DVOBVS. HISTORIA

admodum prolixa est. Authoris longum Prologum omisimus  
nihil fere, præter simplicis styli excusatio-  
nem, habentem.

ANN. 570  
\* Hunc co-  
gnomento-  
Dadonem  
vocat Mo-  
lan. in Na-  
tal. Sanct.

I. **G**ITVR Eligius Lemouice Galliarum vrbe, quæ ab Oceano Britannico fere ducentorum milium spatiis seingurit, in villa Catalacensi, quæ à prædicta vrbe sex circiter millibus ad Septentrionalem plagam vergit, oriundus fuit. Est itaque præfata civitas partibus sita Armonicanis in vltiore Gallia, primaque Aquitania, quæ ad plagam respicit Occidentalem. Cui contigua est ab Oriente prouincia Lugdunensis, Gall aque Belgica. Habet etiam ab Euro & Meridie prouinciam Narbonensem: à Circulo autem ambitur Oceano. Porro ab Occasu habet Hispanias. In hac ergo regione parentibus ingenuis, atque ex longa profapia Christianis, Eligius natus atque alitus est. Cuius pater Eucherius, mater vero Terrigia vocitata est. Ipse autem gratia diuina præscieute, congruum sibi ac veluti speculum mentis suæ, Eligius nomen accepit. Ego cum propositum sit de his, quæ gesit, immo quæ Dominus per eum operari dñgnatus est, sicut gesta constat, narrare: tamen id, quod, priusquam nasceretur, ad indicium sanctitatis eius ostensum est, quodque magnorum virorum testimonio didici, omittere non debo.

II. **C**VM adhuc vir beatus matris esset alio ineditus, vidit genitrix eius visionem, quæ huiusmodi habet ordinem. **V**isio m̄tris eius quid pollicentem. Cumque ex reciproca voce euigilasset, perterrita nimis, cœpit mirari, quenam esset hac visio. In terrea venit tempus pariendi, & præmagnitudine doloris cœpit mater periclitari. Vocauerunt autem quendam religiosum presbyterum, boni testimonij virum, ut pro eadem orare deberet. Qui cum venisset ad eam, quasi prophetum mox vñlpans verbum, ait ad illam: Noli, inquietus, mater timere: quoniam benedictum partum tibi Dominus dignabatur largiri. Erit enim vir sanctus, ac de gente sua eleitus, vocabiturque magnus in Ecclesia Christi factus.

III. **I**gitur Eligius nutritus est in fide recta, atq; imbutus à parentibus Christianis religione Catholica. Exinde institutus igitur pueritiae annos excedens, æcum adolescentia cum industria gerebat, & quicquid operis ætati suæ congruum eripuisse, mira agilitate perficiebat. Cum ergo videret pater eius tantum filij ingenium, tradidit eum ad imbutum honorabilem viro, Abboni vocabulo, fabro aurifici probatissimo: qui eo tempore in vrbe Lemouicina publicam fiscalis monetæ officinam gerebat. A quo in breui huius officij vsu plenissime doctus, cœpit inter vicinos & propinquos in Domino laudabiliter honorari. Gerebat n. simplicitatem columbae, ne cuiquam machinaretur dolos. Habebat & serpentis astutiam, ne aliorum supplantaretur insidijs. Dignumque in cunctis habens ingenium, & facile loquebatur, & pure. Ecclesiaram etiam conuenticulis frequenter intererat, & quæcunque ibi ex diuinis scripturis recitabantur, aurem libenter accommodans, audiisse hauebat, atque ita in corde suo memoria recondebatur, vt etiam cum absens esset, ea quæ didicerat, meditatione intentissima ruminaret.

IV. **I**NTERA post aliquot annos extitit quedam causa, diuina (credo) gubernante prouidentia, vt reliqua patria & parentibus, Francorum adiret solum: ubi paucis degens, factus est notus cuidam Regis thesaurario, Bobboni vocabulo, viro honesto & mansuetu. Cuius fe patrocino committens, sub eius ditione degebat. Strenue enim ad omne opus se aprabat, & omnes, cum quibus colloqui potuisset, sao amore amebat.

V. **P**OST aliquod autem temporis interuallum, peruenit ad noctitiam Clotarij Francorum Reg's, huiusmodi ex causa. Volebat enim idem Rex sellam urbane auro gemmisque fabricare: sed non inueniebatur in eius palatio, qui huiusmodi opus, sicut mente conceperat, posset opere perficere. Cum sciret ergo praefatus Regis thesaurarius Eligij industriam, cœpit explorare eum, si quo minus opus optatum posset perficere. Et cum facile id apud eum fieri intellexisset, ingressus ad Principem, indicauit ei inuenisse fe artificem industrium, qui d' spofitum fine cunctamine aggredieretur eius opus. Tunc Rex mente gratissima tradidit ei copiosam auri impensam: sed & ipse nihilominus tradidit Eligio. At ille acceptum opus cum celeritate inchoauit, atque cum diligentia celeriter consummavit. Denique quod ad vnius opificij accepérat usum, ita ex eo duo composuit, vt incredibile foret, omnia ex eodem pondere fieri potuisse. Nam absque vlla fraude, vel vnius etiam siliqua imminutione, commissum sibi patauit opus: non cæterorum fraudulentiam sectans, non mordacis limæ fragmina culpans, non foci edacem flammam incusans: sed omnia fideliter complens, geminam meruit felix remunerationem. Opus ergo perfectum defecit protinus ad palatiū, tra-

In Fratriciā  
proficie-  
tur.

Vt ad Clo-

tarii Regis

noctitiam

peruerterit.

Ei duas ex

auro onfi-

cufedes.

A didicte

**Notitia integratam eis.** didicte Regi quam donauerat sellam, alteia penes se, quam fecerat, gratuito reseruata. Cœpit tunc eum Princeps mirari, simul & efferre tantam operis elegantiam: iussitque illico fabro tribuere mercedem laboris dignam. Tunc Eligius altera ex occulto in medio prolatu. Quod superfuit, inquit, ex auro, ne negligens perderem, huic operi aptau. Confestim stupefactus Clotarius, & maiori admiratione detentus, sciscitabatur opificem, si cuncta ex eodem pensu facere potuisset. Et cum consequenter iuxta id, quod fuerat sciscitatus, responsum accepisset, ingenium eius sublimi fauore attollens. Ex hoc iam, inquit, etiam in maximis credi poteris. Porro hoc fuit initium, necnon & te-

\* Credendi stimonium in palatio Regis honorandi, imoq; \* credendi Eligium. Ex hoc nempe adauictius consurgens, factus est p<sup>ro</sup> eo, quod aut: sex peritis mus, atq; in omni fabricandi arte doctissimus. Inuenitus: gratiam in oculis Regis, & coram omnib<sup>e</sup> optimaribus eius. Domino ergo iuante, roboratur in fide, ac à Rege prouocatus, crescebat quotidie in melius. VI. **Creditur**, id est, fide eius valde spectata. M<sup>e</sup> igitur praesente, nefcio quam ob causam, nisi quod facile datur intelligi, fidelitatis obtenuit, dum apud Regem puerulus habitarem, quodam die Rotoilo in agro accito Rex Eligio, coram reliquis sanctorum precipiebat ei, ut impositione manuum sacris pignoribus daret sacramentum. Sed ille diuinum intuitum verens, excusat humiliter omni niu tentabat. Cumq; instantius id facere compelleretur, anxius valde, cœpit mox vbertim lachrymas profundere, metuens scilicet Regem offendere, septuplumque paucis sanctis pignoribus manus imponere. Intuens itaq; te Rex eius timorem, similque mirantiam viri deuotionem, desit vita eum cogere: sed magis blonde leuiterque demulcens, latissimo illum vultu dimisit, pollicens se plus eum ex hoc iam crediturum, quam si multimoda tunc dedisset iuramenta.

**Non** post longum spatium, cum iam El'gius virilem ageret ætatem, cupiens se vas exhibere Deo sanctificatum, ac metuens ne aliqua suum delicta peccata fuiscarent, omnia ab adolescentia sua coram sacerdote confessus est aet: si que sibi auferant imponens penitentiam, cœpit fortiter colluctationi carnis, spiritus feruore resistere, in laboribus scilicet, secundum Apostolum, in vigilijs, in ieunijs, in castitate, in patientia multa, arque in charitate non ficit. Proponebat namque sibi aduersus præstantes carnis ardores, futuri supplicij ignes: ac memoria ardoris gehennæ, aitatem excludebat luxurias. O abutusq; pro donis cœlestibus, precebat Deum diebus ac noctibus, illud ex libro Job crebro revoluens: Ego, inquit, depescabor Dominum, & ad Deum ponam eloquium meum: qui facit magna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero. Qui ponit humiles in sublimi, & merentes erigit so- spitate. Adimebat sibi saturitatem panis, vt ecclœstem posset promereri panem. Ora quadem eius ieunijs pallebant, corpus aridum marcebant, sed mens atrius semper æternæ patriæ amore æstuabat: & vnde grauiora recordabantur, inde patientius leuiora portabant. Semper enim praesentis vita terminum intuens, futuram Dei sententiam ac metuenda iudicia formidabant, sciens scriptum: Beatus homo, qui semper est pauidus: & illud Apostoli: Cum timore & tremore vestram salutem operamini. Necnon & illud Job dicitum: Semper enim quasi tuientes super me fluctus timui Deum. Ad Domini vero pedes noctibus iacebant, manibus peccatus tundens, genas lachrymis irrigans, mode- ratoq; suspicio oculis ad cœlum leuatis, illum semper respiciebat, quem fortasse delinquendo offendisse timebat, ac lamentabili voce hac crebrius verba gemitabat: Tibi soli peccavi, miserere mei secundum magnam misericordiam tuam: & illud beati Job: Memento, inquiens, quia ventus est vita mea, & Parce mihi: Nihil enim sunt dies mei. Et ex se quodam modo egrediens, illud ante suam pingebat mentem: quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligenter us. Ideo ista inq; ter meditando, quanto plus proficeret, tanto plus humiliabatur: vt quanto plus humiliatus esset, tanto amplius proficeret. Cuius quanta fuit misericordia, tanta fuit & venia: & quantum se humiliiter affixit, tantum clementer à Domino meruit sublimari. O profunda benignitas Dei: sit velocior venia, quam culpa. O felix pœnitentia, que tam velociter ad se Christi traxit misericordiam, quæq; non prius assiduo fletu delictorum flaminas extingundo, & frequenti ieunio peccatorum virus excludendo deflitti, quam misericordiam, quam poscebat à domino, impetraret. De talibus quippe per Malachiam prophetam Dñs dicit: Dedi ei timorem meum, & timuit me, & à facie nominis mei pauebat. Hinc iterum scriptū est: Timor Domini expellit peccatum, & rufus: Qui timet Dñm, nul trepidabit, & non pauebit: quoniam ipse est spes eius.

**Malach. 2.** **Ezcl. 1.** **Ezcl. 34.** VIII. **DENIQUE** quodam tempore interpellans Domum, fide pleno pectore exigebat, vt si accepta Deo pœnitentia eius esset, quo modo dignaretur ei dare notitiam. Habet itaq; in cubiculo, vbia fisside cubitare solitus erat, multorum pignora sanctorum in supremis dependentia, sub quorum sacro velamine, reclinato in cilicio capite, orare consueuerat nocte. Quo nimis in locum cum ex more quadam nocte in oratione prostratus, super cilicium incumberet, sonno ingruente oppressus, veluti transverso in momento obdormivit, visum que est ei adfuisse repente quandam, arque dixisse: Ecce El'gi, exaudita sunt preces tuæ, indiciaque elim quæ sita nunc tibi concessa. Mox ille excitatus, odorem hausti gratianum. Sensit etiam ex gerulo reliquiarum guttas suauissimas super suum lenissime deflare caput. Ex quo nimis attonitus, surrexit velociter, & solicite conspiciens, vidit quæ balsamum distillare de chrisianto, & pallio, quo erat opertus. Tanta quippe fragrantia odoris suauissimi totum illud impleuerat cubiculum, vt etiam ipse vix ibi subfistere quisiisset. Tunc memor suæ petitionis, nimisque largitatem bonitatis Dei miratus, altius ingemiscens, fidelem retributorem ex intimo corde benedicebat Christum, qui nunquam derelinquit sperantes in se. Hoc ergo fuit initium virtutum eius, immo imponentis Dei, per quem omnes omnia posunt. Quod cum vir sicut sodali suo Audoeno, cognomento Dadoni, quem sicut animam suam diligebat, nus est au- secretus enarrasset, viciſſim ab eo exegit, ne, & sequo ipse in corpore maneret, eadem cuiquā indicaret. At ille hæ- thor hifto- audiens, cœpit continuo animo compungi, cœpitq; secreta arcanorum eius vis quædam in tertiis amoris accendere, ria huius. Iamq; ex hoc, spretis seculi blandimentis, cupiebat ex studio Eligium emulari ad bonum. Et accito eriam germano suo Adone in consilio cōmuni, (erant n. viri incliti, optimates aulae, fili jsc. Anatharij) Hi ergo cōmuni habito cō- filio, ceperunt imitari, quæ ab Eligio gerebantur: et eis familiare confortiū, & cor vnum in Dño, atq; anima vna.

**Clotarii o- batus.** **Kius felici- tati multi- iauident.** **Catalogus virtutum s. El'gi.** IX. **INVENTUS** ergo Eligius gratiam coram Deo, & coram regibus Francorum, & ferbarat ei ab omnibus testi- monium, istantum vt copiosam molem argenti & auti gemmarum ab q; villa pena à Rege acciperet: crescebatq; ei honor cum magno fauore de die in diem, & omni ex parte probatus, vernabat in aula deuotus. Mortuo interea Clotario Rege Francorum, Dagobertus filius eius monarchiam regnifolis obtinuit. A quo Eligius tanta familiaritate plurimorum eius felicitas ingens gigneret odium. Siquidē oderant eum praui, quippe quoniam magna opere oderat ipse superbiam, diligebat veritatem: & cum esset strenuus, iugis ei erat contra eorum vesaniam pugna, perpetuusq; certamen. Sed plane omnes boni illum admirabantur & diligebant, quia nouerant catholicam hominis scientiam, ac patriæ celesti mente iugiter intentam, semperq; aetibus bonis præparatam. Se cœtabatur igitur iugiter charitatem, mansuetudinem & longanimitatem. Diligebat Deum ex toto corde, ex tota anima, arque ex tota virtute. Erat quoq; tranquillus moribus, & serenus adspectu. Gerebat vultum planum, moderatam speciem, ornatum adspicuum, quietum sensum, animum læcum, humilem sapientiam. Semper opera bona factis amplius, quam verbis ostendebat: corpus fame castigans, ieunium potius quam epulas amans, dolentem consolans spem suam Deo committens, orationi frequenter incumbens, nihilque amoris Christi præponens: quod credebat, do- gens: quod docebat, imitans. Semper enim ante oculos eius dies ultimus verabatur, tempeste mens eius p. 252.

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSIS.

3

præcepta cœlestia meditabatur. Orabat autem frequenter, quia didicerat, quod oportet sine cessatione Dominum rogare. Satagebat magnopere, ne secundus cuiquam in operibus bonis inueniretur. Erat etiam erga famulos Dei valde humanus atque benignus. Charitatem vero super omnia & ipse diligebat, & omnibus seruare mandabat. Existebat utique in cunctis caibus firmus, omniaque aduersa patienter ferebat. Pericula aliena in se pertimescebat, a liorumque casus, suos esse laqueos iudicabat. Finem quoque vita suæ sollicitus considerabat, metuens ne se tanquam fur hora illa inermem comprehendenderet. Cum opere etiam lectio vacabat, sciens quod lectio sensus augentur, & intellectus tribuitur: & quod lectio doceat, quid caueatur. Erat vero erga omnes humilis, nimiumque in humilitate fundatus: nulli se præponens, nulli superiori se deputans: sciens & illud, quia si quis perfecta contentus fuerit humilitate, habebit ex illa gloriæ: & quanto quis humilior fuerit, tanto eum altitudo gloriæ sequetur. Habebat n. temperamentum in prosperis, patientiam in aduersis, mentemq; nec gaudio nec mœrere à Christi unquam amore reuocabat. Irascentem quoq; patientia declinabat, & blandimento iracundiam furentis tempererabat ac scilicet enam miseriam tanquam lugebat. Eratq; ei in ingressu simplicitas, in gestu grauitas, in motu puritas, in incelso honestas, in ieiunio hilaritas. Animus n. eius in modestissimo corporis habitu apparebat. Erat etiam parcus in sermone, blandus in eloquio. Tristem, imoque dolentem, dulci consolabatur affatu. Hoc proferebat ex labijs, quod mentem edificaret audientis, siebatq; eius sermo expectationi Ecclesiæ utilis. Nihil enim ex omnibus quæ egisset bonis, meritis suis tribuebat, nihilque in virtibus suis vñquam præsumebat: sed omne opus suum ad Deum semper conferens, in cunctis aëribus eius auxilium implorabat. Bonum quod didicerat, docebat: verba tamen operibus præcedebat: sciens non esse laude dignum, quod docet quis, nisi dictis facta coniuxerit: sed potius si quod docet, & facit, tunc habebitur gloriæ. Vnde & Apostolus dicit: Ne, cum alijs pædicauerim, ipse reprobus officiar. Hoc præterea inuisibilem orationibus & precibus repellere iugiter contendebat, pugnans ore, non gladio: orationibus, non telo: precibus, non ferro. Cunctis autem diebus, cunctis horis Dei flagitabat præsidium, vt dignus post mudi lucem posset peruenire ad brauium. Res temporarias tribuebat egenis, vt pro eisdem mercaretur paradisi delicias. Deutabat quidem superbiam, amplectebatur humilitatem: Dei semper auxilium rogans, finem iugiter felicem postulans. Quis n. illo tempore humilitatem eius cernens, non protinus compungeneretur? Aut quis amator pecuniae, eius humanitatem ac parsimoniam, deuotionem queque & studium adipisciens, non admirando confestim obstupesceret? Nam quicquid bonorum in principio arripuit, vsque ad finem vitæ nullis negotijs passus est implicari: sed integrum & sanctum propositum seruans, in nullo cœptam regulam commutauit. Sub habitu alterius semper alteri militauit; & quicquid habere potuit in mundo, Christo tradidit ex toto.

- X. **P O L L E B A T** itaque magis sacram in vigilijs, in ieiunijs, atque in charitate. Fabricabat in vñsum Regis vñfilia quamplurima ex auro & gemmis. Sedebat fabricans inde fessus, & contra illum Tyllo vernaculus eius ex genere Saxonico: qui magistri vestigia sequebantur, & ipse postmodum venerabilem vitam duxit. Sedens ergo Eligius ad opus prædictum, codicem sibi imerit præ oculis pia perebat apertum: vt quoque generi laborans, diuinum perciperet mandatum. Sic igitur duplum gerens officium, manus vñibus hominum, mentem vñsi mancipabat diuino. Fragrabat eius vñque fama intantum, vt si qui ex Romana, vel Italica, aut Gotthica, vel qualcumq; prouincia, legationis sedere, aut alia quacunque ex causa palatium Regis F.ancorum adire pararent, non prius Regi occurrerent, quam Eligium aggrediebantur, vel iuueniam alimonias ab eo poseentes, vel certe consilium salubre quærentes. Confluebantq; ad eum vñdique viri religiosi, aduenæ quoque & monachi: & quicquid militare poterat, aut eis in eleemosynam dabant, aut certe captiuorum in pœcia distrahebat. Habetat maximum huiusmodi opere studium. Sane vñcunque venundandum intellexit & mancipatum, magna cum misericordia & festinatione occu- ns, mox dato pre- cito liberabat captiuum. Interdum etiam vñque ad viginti aut trigesita, seu & quinquaginta numero simul à captiuitate redimebat. Nonnunquam vero agmen inter grum, & vsque ad centum animas, cum nauis egredierentur, vtriusq; sexus ex diversis gentibus venientes, pariter libertate, Romanorum scilicet, Gallorum arque Britannorum, necnō & Maurorum: sed præcipue ex genere Saxonum, qui abunde eo tempore velut greges à sedibus propriis euulsi, in diversa distrahebantur. Quod libi contigit, vt copiosas venditorum numerus menutam precij excederet, cuncta præter corpus proprium, quæ habere poterat, vñque ad cingulum & amphibalum, necnon & vñctum necessarium, sed & vñque ad calceamenta cuncta se expoliabat, tantummodo vt captiui subueniret. Id etiam & in peregrinos Christi sepiissime faciebat. O quoties debitor est: voluit, vt debitoribus subueniret? Quoties brachile aureum, pugnam quoque auro gemmisq; comptam sibi subripuit, tantum vt miseri succurret. Vrauen breuiter comprehendam, tantam captiuiorum multitudinem per succendentia temporum spatiā a duro dominorum absoluuit iugō, tantas eleemosynas diuerso hominum generi vtriusq; sexus diuersis Ecclesiis ac monasteriis distribuit, vt nullus ea orator, quantumvis studiosus, quanuis sit eloquens, ad plenum narrare sufficiat. Redemptos n. captiuos protinus coram Regestatius, iactatis ante eum denariis, chartas eis libertatis tribuebat. Deinde trinam ipsis optionis proponebat electionem, i. vt si qui velint iam liberti ad propriam remeare patrem, ipse eis in quantum suspectebat, præberet subsidium. Si qui autem cum ipso velint permaneare, libens valde accōmodabat assensum, ita duntaxat, non iam vt seruit, sed potius vt fratres cum eo degarent. Porro si quos suadere poterat, vt venerabilem monachorum vitam arripientes, Multis per- claustra cœnobij expeterent, hos tanquam dominos in signis honorans, vestimenta etiam & quæq; necessaria tri- buens, illico archisterii cum exultatione destinatos, cum grandi demū sollicitudine eorum gerebat curam. Habetat præterea secum plures vernaculos, in suo contubernio degentes, fibijs, necessario ingiter obtemperantes. Ex quib; erat Baudericus, ciudem libertus comprouncialis, qui in omnib; honore valde eius curam gerebat. Erat etiam Timenius, genere Suevus, fidelis cubicularius laicus, qui postea ad meritis cumulum peruenit interemptus. Necnō & Buchinus, ex gentili conuersus: qui & ipse postea venerabilis exitit, ac Ferrariæ si cœnobio præfuit. Andreas quoq; & Martinus, atq; Ioannes, qui eo etiam procurante ad clericatum peruenire meruerant. Sed & alii quamplures, quos enumerare perlongum est: qui diu noctuque in eius camera cum omni studio solenniter canonicum adimplere studebant cursum.

- XII. **M U L T I T U D O** præterea pauperum, sicut apes ad aluarium vndiq; quotidie ad eum confluebant, intantū vt si quis ignotus aut peregrinus Eligii inquirens domicilium, cum de eo interrogaret quempiam, id ab eo accipere responsum: Vade in illam plateam, & vbi pauperum cœtum confixeris, illuc utique & Eligium reperies. Sicut enim vt dictum est, apes circundant fauum, ita assidue turbis pauperum constipatus incedebat Eligius, quibus aut perse, aut per famulum alimoniam pariter & eleemosynam tribuens, benignissime quotidie refouebat. Habetat autem & loculos, vbi autem distribuendum secum portare ingiter coinerat, nec sicubi pauperem fortuito obviuū habuisset, dilatio vel parua porrigiendi intercederet. Quod plura? Quicquid habuit, excepto tegumento & vi- statuorum egenis & monasteriis dispergit sciens Apostoli esse præceptum. Habentes alimenta & quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt diuites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Nam cum vespertinis horis sepe post biduū nonnunquam post triduum paratum accederet sumere cibum, destinatis in diuersa famulis, omnes quos iuuenire

Leffio sa-  
cra docet  
quid caue-  
tur.

Nota ex-  
mum do-  
cendi ge-  
nus.  
*T. Cor. 9.*

Constantia  
in bona.  
Sub mundi  
habitu mi-  
litabat  
Christo.

Odor boni  
nominis e-  
ius multis  
penetrat  
terræ.  
Militare,  
pro emere-  
ti, vel eme-  
rendo ac-  
quitare.  
Mirum e-  
ius studiū  
erga tedi-  
mendos  
captiuos.

Multis per-  
claustra cœnobij  
fauet mo-  
nasti in-  
stituti vi-  
tam atti-  
pere.  
Aliquot e-  
ius prælati  
discipuli,  
ve s. auxilia-  
res.

Canonicū  
cūsum, id  
est preces  
horarias à  
ue canonici  
cas.

1. Tim. 6.  
Oblertia e-  
ius iac-  
diam.

potuisse regenos & peregrinos, seu mendicos ac languidos, sibi met adduci præcipiebat. Hoc etiam cunctis diebus, exceptis his, quibus & ipse reficit batur, faciebat. Raro enim, aut certe nunquam contingebat, ut cu eo pauperes minime conuinarentur. Quibus adducatis, ipse proprio famulorum incipiens officium, eorum necessitatibus hilariter valde seruiebat, auellens ab humeris sarcinas, dorsi mantil bus leuians, aquam manibus fundens, inerumq; scypho refundens, ipse potum porrigenus, buccellam ipse præbens, omnes postrem per ordinem faciens in mensa dissumbente, ipse panem frangens, cibumque illis inferens. Deniq; his peractis, omnium iam fame refecta, sic ipse aut ante eos stans, aut certe ad cornu mentis vili sellula vtens, valde exiguum, atq; ex comedentium fragmentis reliquum sumebar cibum. Plerunq; vero reges ad mensam iuxta morem vocatis, cum & ipsi esset congrua cibi sumendi hora, mensa allata atq; composita, manibus etiam lotis, nec vnius quidem supererat panis, qui inuitatis posset apponi, omnibus, ut saepe contingebat, it, eodem die vsq; ad viictum aut in eleemosynas redactis, aut in precia captiuorum absumpsis. Sed cum ex famulis circumstantibus quidam istud saepius irriteret, nonnulli etiam humiliter in opere eius compaterentur, vniuersi simul beatus vir coercens atq; refouens, aiebat: Quid molesti estis, modicæ fidei? Nunq; qui Eliam & Ioannem in deserto pauperes, nos modo in medio cœtu hominum tuo fraudabit beneficio? Credo, inquit, in creatorē meum, quoniam etsi nos non meremur, hi tamen pauperes Christi, refocillati hodie ipsius dono, ab hoc recessent domicilio. Nec mora, aliquid priusquam verba compleret, pulsabant viri vestibulum domus, panes ceteraque necessaria affluerent deferentes: quos aut Rex, ut saepe consueverat, aut dies quidam, aut deuota mittebat persona. Omnes enim iam compertum habebant, & quibus Eligius indigeret, & quibus sui iuris substantiam dispergeret. Vnde cumque autem veniret, Eligij tamen fides eum nunquam fecellit: quoniam veraciter dicit scriptura: Hi larem datorem diligit Deus. Et hoc sane non transitorie, aut ad momentum fecit: sed omni pene vita sua tempore id agens, tale Galliae reliquit exemplum.

**S E D** cum viderim hominem, cur non & formam eius depingam? Erat sane statura procerus, facie rubicundus. Formosum habebat casuariem, & quasi crispantes capillos, manus honestas & oblongos digitos, Angelicū vulnus, simplicem & prudentem adspicuum. Vtebatur quidem in primordio auro & gemmis in habitu: habebat quoque zonas, ex auro & gemmis comptas, necnon & crumenis eleganter gemmatas: lineas vero metallo rotulas, oras farcarum auro operatas: cuncta quidem vestimenta preciosissima: nonnulla etiam holosferica. Sed his omnibus ostentationem fugiendam primo tempore vtebatur palam: intrinsecus vero ad carnem cilicium gestabat ex consuetudine. Postea vero cum ad auctiū profecit, cuncta ornamenta in egentium necessitatibus contumpsit. Vides plerunq; ire funiculo cinctum, vilibus vestibus teatam, quem videbas dudum radianis auri & gemmarum mole opertum. Nonnunquam vero cum videret eum Rex ob devotionem amoremq; Christi expoliatum, subripiens sibi ipsi, dabat ei proprium indumentum & cingulum. Dicebat enim, non esse dignum, eos, qui seculo militarent, incedere ornatos: eos vero, qui ob Christum cuncta sibi auferrent, esse inglorios. Denique apud Regem habitans, habebat matronalem aulicam coniunctam cum Dadone. Sicut enim animam suam, ita diligebat eum. De cuius quidem exemplis multa sumptuosa, quae nec à longe vtique narrare sufficiuntur. Habebat autem in cubiculo suo multa sanctorum dependentia pignora, necnon & sacros libros in gyro per axem plurimos: quos post psalmodiam & orationem renoluens, & quasi apis prudentissima diuersos ex dueris flores legens, in aluearium sui pectoris optima qua que recondebat. Erat ei confuetudo noctibus cilicium ante lectum sternere, seq; aut à primo crepusculo, aut post paululum quietis lectulo excutere, & super eo submissio capite orare prostratum. Sice; plerunq; noctem toram, excubis insistendo, cum lachrymis ducere. Grandis enim ei collata erat gratia lachrymarum. Diuersis autem modis, quantum humana posset natura permettere, semper in id incumbebat, vt omne noctis tempus in Dei seruitio consumeret. Cum enim prolixè oraret, pro quadam leuamine intermittens orationem, psalmos concinebat ex ordine. Quibus diu cantatis, ad lectioem accedebat: cumq; facta verba percurseret, vides repente suppliciter oculos ad cœlum leuare, suspiris suspitione, fletum lectio misere, singultibus pectus quatuor, atq; ora lachrymis uberrime perfundere. Et cum plerunq; inter ipsa verba diuina somno vehementer ingruente grauaretur, ex ipsis quodammodo lectiois verbis etiam per somnum meditabatur. Cumque subito excitus lectioem expleret, rufus secundum morem cor ferebat ad orationem. In quo opere tanto studebat silentio, nusquam caput resileens, nihilq; aliud intendens, vt vix aliquis spirantem eum audire posset. Non raro quidem diuersas eob causas & noctu, & maturius in Regis conclave vocatus, nullatenus eo ire volebat, etiam si nuncij alij super alios mitterentur, priusquam propositum & institutum suum in Christi seruitio complexisset. Egrediens domum, oratione & Crucis muniebat ut signo. Regredienti vero domum oratio occurrerat prius, quam leflio. Eum in modum ille se geslit omnibus diebus vite sua, & his exercitijs ad æternam patriam iugiter anhelabat. Denique erat modis omnibus affabilis & subtilis, corde pius, atque etiam animo ad bellum gerandum fortis.

**D E N I Q U E** aliquando rogatus à Rege legatione fungi in partibus Britannia, nihil ille cunctatus, perrexit non minus festinus, quam Christi charitatem leurus. Quo cum peruenisset, Britannorum principem adiit, causas paci indicavit, pacis obsidem recepit: & cum nonnulli litores vel bella sibi mutuo eos indicere estimarent, tanta illum principem comitate, mansuetudine & dexteritate attraxit, vt etiam facile illi persuaderet secum vt proficeretur.

Itaque commoratus ibidem aliquandiu, rediens domum illum Regem secum adduxit cum multo exercitu gentis eius, eumque in Priulo villa Regi Francorum præsentans, pacis fœdere illos coniunxit. Et ille quidem Britannus Rex copiosa munera attulit, sed uberioris muneratus, ad propria redit. Quis vero ad plenum sufficiat enarrare, quatas in eo itinere Eligius eleemosynas fecerit? Nam præter aurum, ceteraque opes, quas distribuit, etiam cingulum suum aureum, elegans aptatum, pauperibus & neccissitatem patientibus dispersit, vt apte ei Psalmistæ vox posset congruere: Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum seculi. Semper enim ubique esset, sententiam illam Apostoli meditabatur: Habentes alimenta & quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt diutes fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli. Et haec iugiter considerans, faciebat amicos de mammona iniquitatis, qui ipsum reciperent in æterna tabernacula. Atque ita fatigebat, vt cum haec omnia faceret, ostentationem penitus fugeret, ne in hoc seculo laudes humanas suo pro opere reciperet. Nam nunquam ille proper excellentiam suam inflatus est superbia: nunquam seruos suos adducta fronte contemplit: sed cunctis ipse amabilis, principes diligebat vt fratres, venerabatur vt dominos. Eorum etiam ministros, ac vniuersum palatij ordinem, quo regalis frequentatur ambitio, concordissimo sibi charitati Christi conglutinauerat vinculo.

**P O R R O** Rex Dagobertus, torrens pulcher & inelyctus, ita vt nullus ei similis fuerit in cunctis retro Franco-

corum Regibus, intantum diligebat eum, vt frequenter ceterus principes, optimatum, ducum arque Episcoporum se subtahens, Eligij secreta expeteret colloquia. Quicquid autem Eligius ab eo petisset, id absq; villa dilatione im-

petratabat: idq; totum, quod ab illo adipisci poterat, in eleemosynas eagentium, in prece a captiutorū, in remedia debiliū expendebat. Vnde & ipse princeps libentissime prætabat, quod sciebat non vni, sed pluribus, prodeesse.

**D E N I Q U E** inter cetera petij ab illo villam quandam in rute Lemonicino, quam Solenniacū vocabant: Hanc XV.

mihi, inquiens, domine mi Rex, Serenitas tua concedat, quo possum ibi, & tibi & mihi scalam construere, per quam

merita-

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

inseremur ad coelestia regna uterque concordare. Quam eius petitionem libenter Rex, sicut solebat, admisit: & obtinet a quod ille poposcerat, sine mora, dato pracepto, concessit. Erat autem tempus, quo census publicus ex eodem pago in Regis thesaurum inferendus exigebatur: cumque omnis ille census, in unum collectus, Regi pararetur afferendus, velletque tum domesticus, tum monetarius aurum ipsum prius fornaci coctione purgare, ut pro more purissimum atque rutilum aula Regis presentaretur metallum, (Nesciebat enim Eligio praeium esse concessum) totis viribus triduo vel quadruplo labore insistentes, nulla poterant, Deo id prepediente, arte efficere, donec ab Eligio praeueniens nuncius, opus ceptum intercipiteret, etis que id dominio reuocaret. Mox ergo ut hoc nunciatum est, cum tis loci illius accolis exultantibus, & opus perfectum est, & eius ditioni commisum. Quo in loco primum ac potissimum virorum Dei construxit monasterium: ubi etiam Abbatem constituto, multos ex suis vernaculis mancipauit. Plures quoque ex diversis prouinciis usque ad centum & quinquaginta monachos congregauit, redditusq; terrena, quia affluenter possent sufficere, delegauit. Ipse vero tanta se deuotione, tantoque amore eidem loco impendiit, ut quicquid habere potuisse, q; quid a Rege adipisci, quicquid digne comparare, illi destinaret, additis eti illis, quicquid magnates sua ipso ei largiri essent. Videres plausis vehi onera, copiosa vascula, tuæ aenea, tum lignea, vobis illorū necessaria. Tum quoq; vestimenta, ad lectum attinentia, & linteamina atq; mappas: sed & sacrarum volumina scripturarum plurima. Denique omnia, monasterij usibus necessaria, instantum, ut improbi quidam ea causa, ingeniti uidea inflammarentur. Cogitat autem ille seipsum denum illi mancipare monasterio, nisi euna diuina dispensatio alteri loco destinasset.

XVI. Q u e m ad locum etiam ipse accessi, & tantam illuc sacra regulæ obseruantiam vidi, ut pene sit vita singulatis eisdem monachis præ ceteris Gallie monasteriis. Est autem congregatio etiam nunc magna, diversis gratiarum floribus ornata. Habentur ibi & artifices plurimi, diversarum artium periti: qui in Christi timore perfecti, semper ad obedientiam sunt parati. Nullus ibi quicquam proprium sibi vendicat: sed vt in auctibus legitur Apostolorum, *Acto 4.* sunt omnino omnibus omnia communia. Est vero locus ipse tam fertilis, tamque amoenus, ut cum quis eo diuertitur, inter pionorum nemora, & horrorum amoenitatem virientia, in hæc ei verba libeat protinus prouerpere: *Quam pulchritudinibus tua Iacob, & tentoria tua Israel: ut valles nemoroſæ, ut horti iuxta flumios irrigui, ut tabernacula, quæ fixit Dominus, quasi cedri prope aquas.* De talibus per Salomonem dicitur: *Habitala iustorum benedicuntur.* Estantem idem cœnobium haud procul à Lemouica urbe situm, sex circiter miliarib. ad plagam diuersi meridianam. Ambitur vero in rotundum muro non quidem lapideo, sed fossa sepe munita, decem fere stadiorum haereditate spatiu in circuitu. Ex uno quidem latere munitur optimo flumine, cui mons excelsus sylua opertus, ac prærupta valde rupes imminet. Omne autem spatium monasterij, diversi generis arbores pomiferæ occupant: sicq; illuc segnis animus recreatur, acsi partem amoenitatis paradisi se occupasse gratuleretur.

XVII. I s t o igitur cœnobio in omni opere perfecto, omnique ex parte cum solertia stabilito, cogitabat in Parisien- situs amœbi fabricare Xenodoctium. Sed excellentiori consilio, Deo inspirante, concepto, cepit ex domo sua, quam in Solennia- eadem urbe ex munere Regis acceperat, virginum Christi ædificate domicilium. In quo opere diu multum que instantissime desudans, dignum tandem sanctum virginum construxit Asceterium. Vbi districtam constitens disci- plinam, usque ad trecentarum numerum puellarum ex diversis gentibus, tam ex ancillis suis, quam ex nobilibus promona- strio. Quibus & Abbatissam, dignam Deo puellam, nomine Auream, filiam scilicet Maurini & Quiriae, constituit. Terra evam redditus copiosos delegauit, atque ex integro omne suum studium ex- convertit. Videres & ibi trahere vndeque velut vtilissimam apem, cum etiam monasterio necessaria, vasa simul & vestimenta, necon & sacra volumina, aliaq; quamplurima ornamenta. Nam quicquid huic sexui congruere & necessarium fore videretur, ut pifilius pater solerti sat in omnibus diligentia & cura sollicita prouidit. Cumque opera omnis, cunctæq; domus necessaria in eo loco completa essent atq; perfectæ, vnum adhuc restabat, vile quidem, sed necessarium, ædificandum domicilium. Et cum non haberet terram copiam, omnia etiam ædificijs occupata essent, adiacebat illuc ad opus necessarium area quæcam fiscalis exigua. Præcepit ergo metiri terram, ut sciret quanta esset: con- festimque ab ipso ad principem, suggessit de urea, & sine mora obtinuit quod petebat. Cumque reuersus ad aream, linea iactata amplitudinem habitaculi expendisset, inuenit quasi pedem vnum amplius spatium, quam ipsi Regi indicasset. Contritus igitur, ut qui nemini vellet imponere, se Regi esse mentitus, reliquo protinus opere, ad au- lam modestus rediit, moxque ut ad Principem venit, humi se stravit, mendacium indicauit, aut veniam, aut mortem centissimi poposcit. Sed cum Rex minutissimæ rei causam cognouisset, magis in stuporem versus, eius iniuria condoluit, atque ad circumstantium se leue conuertens frequentiam: Ecce, inquit, quam præclara & quam venerabilis Christi fides. Duces mihi & domestici spatioſas subripuit villas, & Christi famulus propter fidem, quam habet in Domino, nec palnum quidem passus est nobis celari de humo. Sic ergo elementer Eligio consolato, duplicauit donum, quod dudum pusillum tribuerat. Ex quo facto liquido pote intelligi, quantum vir sanctus mendacij culpam pertinuit, qui vilissime rei erratum in sua noluit harere conscientia. Talis eum fides ad celum euexit: hæc illum fidelitas & Deo charum, & apud homines præclarum fecit.

XVIII. Igitur cuncto opere monasterii peracto, atque omnibus ædificiis ancillarum Dei absolutis, pro quibus mercedem laboris adeptus est lucra animarum: ædificauit postremo basilicam in honore S. Pauli Apostoli, ad an- cillarum Dei corpora sepielienda. Cuius testē sublimia plumbo eleganter operuit. In ea basilica beatus Quintillus Abbas humatus est. Ædificauit etiā, ino renouauit basilicam in honore S. Martialis Lemouicini pontificis & confessoris, eaque urbane stabilita, testē eius plumbo vestit. Cumq; eiudem sancti reliquias satis deuotus cum magno triumpho, magnoq; virtusq; sexus comitatu, cum melodia psalmorum ac dulci modulamine antiphonarum chorus eo deferret spallentium, miraculum Dominus declarauit memoria dignum. Ob hoc enim & Eligius ea via deportari volebat sacra pignora, cum potuissent alia re eti & compendiosius. Erat haud procul à tramite illo claustrum terti carceris, vbi septem viri siue noxi, siue innocentes, in terra custodia tenebantur. Cum ergo Eligius, vti *2. Reg. 6.* quondam Daud ante arcam exultans atque tripudians, cum reliquis & præfato agmine in voce exultationis præteriret, mox ut ad ergastulum propinquare cœperunt, repente gestator pignorum graui pondere depresso, solo fi- xus restitit. Cumque omnes eum compellerent promouere gressum, ille se id nullatenus posse voce publica confesus est. Stantibus igitur cunctis, & ad rei euentum obstupescientibus, vinclis in carcere, lenis tonitru cœperunt audire vocem, statimq; vis quædam cum magno impetu adueniens, rotum ab imis carcerem valide concussum: moxq; ef- fractis seris omnibus, nexibusq; dissipatis, ostia obserata patuerunt inclusis. Illico vestigia depressa ferentium pignora, reueuata sunt: & rei è carcere egredi, ecclesiam petierunt. Oés igitur, qui aderant, in stupore versi, cœperunt attolle- re nouitatem miraculi, ac merita duorum coniuncta simul sancti oru, Martialis laudem, Eligij favorē prædicare. De- nigr; quicunq; hac viderunt, Christo Dño vberes laudes, qui in suis operatur seruis, continuis vocib. depromebant:

XIX. P os t aliqua temporis curricula, ceperat vrbs Parilia scuifissimo cremari incendio. Nam cum tota pene ar- deret civitas, usqueque vis flammæ edacis ferebat glomerantes quaq; in parte fauillas. Tunc Eligius mœstus, det. sum videret iam supra suum monasteriū flante vento, ad eamq; quam supra diximus, ecclesiam globos flamarum

Ecclesiæ à sancto Eligio exstruc-  
tæ, dimini-  
tus conser-  
vatur.  
Virtutes e-  
ius euome-  
runtur.  

Benignitas  
eius in pau-  
peres.  
Math. 5.  
Eccles. 3.  
Iust. 11.  
Job 31.

cum axibus & carbonibus ferti, grauiting muiit. Iam enim invalescente igne, in promptu erat, ut etiam tegumentum basilicæ funderetur vi vastans incendi. Attollens ergo Eligius vocem, cum gemitu dixit: O sancte Marialis, cui domini te mod. non succurris? Certe enim noueris, quod si hodie te non curante crematur, nunquam iam ab Eligio in æcum restaurabitur. Confessum vero adfuit Domini gratia, & aliam in partem vento flamas impellente, & ecclesia, & rotum eius monasterium steriat remansit incolue.

Hic itaque transiit, ingredi vir sanctus intentus manebat diuinis officijs. Erat in eleemosynis præstandis largitus, in vigilijs, sed diuis, in oratione denotus, in charitate persestus, in humilitate profusus, in doctrina præcipius, in sermone parcus, in locatione catus, in conuocatione sanctissimus, nulla mundi compede constictus, ad præstandas seruus Dei officia & obsequia accinctus, ad redimendos captiuos sollicitus, ad laetendum egenis diffusus, in duris afflictionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in tentatione tutissimus, in hospitalitate latissimus, inter opprobria securus, inter odia beneficus, in prosperis & aduersis cœlo semper intentus. Non poterat in eo inuenire hominem gemitum, nec quod fraudis deciperet, nec quod simulatione fuscaret. Synceritatem quidem mentis, virtutis sinceritatem monstrabat: & pietatem elementissimi confidit, sermonis lenitatem prodebat. Nihil quippe eius animo clementius, nihil illius seueritate iucundius, iucunditate nihil seuerius, nihil rufi grauius, nihil prolius tristitia suauius. Si pauperem vidisset, sustentabat: si diuitem, ad beneficiandum cohortabatur: Deum testem inuocans, pro eius nomine hoc omnia facere. Nemo pauperum ab eo vacuus reuersus est, illud Domini in Euangeliō aliquando ingiter commemoante: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur: itemque illud: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. & illud: Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. Nam sicut de beato Iob dicitur, ianuas eius omni aduentient patabant, ut & ipse cum eodem posset voce libera proclamare: Ostium meum viatorum patuit. Ex tunc claudorum, & oculus cœorum, orphanorum patrum, ac viduorum consolator: non carcere clausis, non ægritudine fatigatis suum inquit, quatenus facultas suppeditavit, negavit auxilium: sed misericorditer consulens miseri, omne semper eis administrulum praebuit. Quem enim cœcum non suum vocavit heredem: aut quem debilem non eius sustentauit manus: Fores quippe eius iugiter a ministris obsecratae, expeditum ei ad bellum præparabant solatum. Hoc iugiter comitatus incedebat exercitu: in his Christum adspiciens, se amplecti gestibat: atque indumenta tobuebat, sub inopis ueste, Christi se membra tegere credebat. Hoc certe existimabat se perdere, quicquid eleemosyna non absumeret: id se tutissime gudebat recondere, quod dura egenitatem necessitas ipsi auferret. Valde quippe deuotus, in eorum visiblē substantia exaggerabat pondus: ut quo pauperior esset seculo, lo cuperior Deo fieret. Considerabat quidem, quia quotidie deesse non potest, quod peccetur: ideo nec quotidianas debet deesse eleemosynas, quibus peccata tergantur. Et ob hoc cum Domino suo pecuniam diuidens, lætabatur se substantiam suam partiri cum Christo, faciens eum possessionum terrestrium participantem, ut & ipse faceret eum sibi regnum cœlestium cohædem. Illi scilicet assignabat facultates, ut ipse custos esset perpetuus: sciens quod patrimonium Deo creditum nec res publica eripit, nec fiscus inuidit, nec calumnia aliqua forensis enerrit. Sciens etiam scriptum est: quod ea haec ditas bene reconditur, quæ Deo custode seruantur. Eius vero apud suos monitos, non fuerunt aliud quam mysteria diuinorum, fundante scilicet corroborandæ fideli nutrimenta souende animæ, gubernacula dirigendi, tineris, presidia obtinenda salutis. Dignum ergo est, ut eum boni imitentur & diligant, plebs colat, nox jtimeat: quæ ita diuina virtus illustravit, ut etiam in laicis habitu haberetur a Deo collata dona, doctrinamq; mell suam, & Spiritu sancto conditam, de desiderio Christi salitam, de æterna beatitudine semper sollicitam. Quæ sic religiosus extitit ac timens Deum, ut seculi oblitus dignates, omne consortium cum egenis haberet & monachis.

**D E N I Q U E** cum frequenter ad eum monachi quique religiosi confluenter, nec sicut tamen eorum satiabatur **XXI.** alloquo: sed aliquando etiam nimis sanctæ conuersationis ardens desiderio, properabat ad monasteria, maximeq; Lussum, quod erat eo tempore cunctis eminentius atque distictius. Neque enim tam cerebra adhuc erant in Gallicis monasteriis: & scribi essent, non sub regulari quidem disciplina, sed prorsus erant in malitia fermenti veteris secularia. Præter Lussum ergo, quod solum, ut dictum est, distinctionem regulæ soliter tenebat: Solenniacense monasterium in partibus occidentis huius religionis extitit caput. Ex quo demum multi sumperunt & initium & exemplum, adeo ut nunc quoque, propitia diuinitate, innumeris per ornam Franciam & Galliam habeantur sub regulari disciplina, alma virtusque fexus cœnobia. Itaque, ut dicere ceperam, quis valeat enarrare, cum quanta Eligius deuotione, quantaque humilitate prædictum monasterium adiungat, inter fratres incederet: Videres eum cum ianuam ingredieretur monasterij, deinde in terram vultu, depresso luminibus, capite in humeros submissio, toto extenuato corpore, cum magna grauitate inter fratres versari, & etiam singulis monachis se proprio humi prostertere, atque ab omnibus deuotissime benedictiones haurire. Cumque ab eis recederet, pro largi illis data eleemosyna, vilissimam panis tortam, ut vocant, pro benedictione sibi vendicabat: eamque pro magno amplectens munere, diebus singulis quoisque durare incorrupta potuisset, eulogias ex ea veluti sacram communionem, iejunus sumebat.

**H A B E B A T** vero & hanc consuetudinem, ut vbiunque iterageret, si sciret eadem se nocte vel ad monasterium, vel ad qualemcumque ecclesiam, siue etiam ad religiisum quempiam virum posse attingere, nullatenus cibum sumeret, etiam si biduanum vel triduanum iejunum expleret, priusquam ad locum destinatum quanuis defessus pertingeret. Sed & si nosset venerabilem, ad quem pergebat, locum esse, illico ab equo descendens, per tria vel quatuor millia pedestri labore conficiebat iter, donec ad sancta illa posset limina pertingere. Cumque eo ventum esset, priusquam in domum ingredieretur, mittebat pueros fideles, qui omnia late vagantes scrutarentur loca mansionis, & sicubi possent mendicos, egenos vel peregrinos inuenire, omnes, quos reperirent, ad se aut adduci, aut certe deportari iubebat. Quibus ipse occurrens, si morbum videret, medebatur: si putridas habentem carnes, ipse sanarem radebat: ut cum Job dicere valeret: Flebam quondam super eo, qui afflatus erat, & compatiebarum anima mea pauperi. Porro si horrentia consiperet ora, proprio palato perficiens, digito dolorem leniter mulcebat morbidum. Sic nimurum omnia cum cura & diligentia perficiens, iubebat cunctos suos sedere per ordines: & priusquam ipse quicquam sumeret ex cibo, omnibus manu propria & escam præbebat, & merum. Postremo ipse Deo gratias aitians, una cum eis sumebat cibum, sed parcius multo, quam illi. Cum n. illi carnibus vterentur & vino, ipse panem pro cibo, & pauxillum aceti aqua mixta pro potu sumebat. Octo namque vel decem fluxere anni, quibus nunquam vinum hauit. De carnis vero melius tacere puto, quam aliquid dicere: quandoquidem eas post propinquum nec edere, nec cattingere sustinuit. Intra illos autem, quos dixi, annos, non nisi semini eum propter hospites, charitate exigente, ex volariibus parum aliquid gustasse. Porro autem peracta refectione, cum singulorum prius abluisset capita, manus denum abluens, & pedes abstergens deosculabatur. Ad extremum in lectos eos reponens, diligenter ad eorum capita puluillo componebat. Deinde scipsum spolians indumentis, cubitum se collocare simulabat: sed cum omnes alto sopore pressos adueteret, adhibitis secum paucis fidelissimis famulis, si esset in ciuitate, castro, vel vico, omnia orationum loca profunda iam nocte circuibat pene inuisus: & si modis omnibus redire posset ante lucem,

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

7

cem, ad stratum suum deflatus reuertebarat. Quod si ecclesia in loco hospitij non haberetur, completo, ut dictum est, vesperi omni officio, simul bat se in strato quiescere. Mox autem ut eius cubicularij obdormissent, exiliens è lectulo, totum se prosternebat in paumento, ibique omni noctis spatio exacto, cum aurora diei daret initium, item se in lecto ieiunare possebat. Haec autem ita faciebat ob vitandam ostentationem, illi soli cupiens ea perspecta esse & cognita, qui dicit: O a patrem tuum in absconso, & pater tuus, qui videt in absconso, reddet tibi. Sic nimium se comparabat, siveque faciebat Eligius & in it nere, & in propria domo, & hic perpetuus ei mos fuit cunctis diebus vita Matt. 6. sue. Atque his beatas & etibus intentum, intantum diuina prouexit clementia, ut adhuc in laico habitu, Domino largiente miraculis coruscaret.

**XXIII.** **D**ENIQUE quodam tempore, cum anniversaria Parisiis sancti Dionysij martyris celebraretur passio, dum vicia à Clero caneretur in choro, egressus Eligius è templo, ad atrium se conferebat: vidiisque eminus virum cunctis membris contractum, contra sanctum sepulcrum iacere in paumento. A Deo forte inspiratus, accessit ad hominem, blandeque eum compellans, cœpit ab eo inquirere & tempora claudicationis, & causam agritudinis: sumul ex eo sciscitans, num spem haberet in Christo, crederetque se quandoque sanandum, itemque post mortem resurrectum, & vel præmia, vel penas, pro meritorum qualitate, recepturum. Cumque ille eius secutus verba, cuncta hæc se credere fatetur, rursus Eligius: Si ergo hæc, inquit, ut aditruis, credis, quid ita inaniter hic iaces? Rogat potius Præmia & 1. ratione meritorum, hanc sanctum, ut intercedens apud Dominum, reddat te protinus sanum. Dicente autem illo, se ea causa ibi excubare, Eligius eum intuens, Credis, inquit, possit hunc sanctum isthuc tibi apud Deum obtinere? Illo respondentem, se sic credere: rursus ad eum Eligius: Si sic credis, ait, promitte te iam deinceps Deo seruiturum, & vide ne vacillat fit des tua, & absque mora sanabit te Dominus. Illo per omnia fidem dante, fixit Eligius genua in terra, & prolixe oravit. Deinde oculos pariter & palmas ad caelum attollens, Dominum Iesum fide plenus, promissionis loca fideliter admonuit, qui dicit: Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, & evenient vobis. Itemque: Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet. Cumque pleno pectori ac fida deuotione Io. 14. 1. depositor, conuersus ad agnum, apprehensa eius dextera, ait: Si inabitanter credis, sicut promis, in nomine Domini Iesu Christi surge, & ita super pedes tuos. Atque hæc dicens, attraxit eum ad se fortiter, & illico nexus atrum resolutis, eleuatus æger stetit, moxque consolidati sunt pedes eius & membra, & sanatus est ex ipsa hora. Comminans autem ei Eligius & contestans, præcepit, ut si nollet rursus talia pati, nullum aliud de redditu ipsi sanitatem verbum ediceret, nisi quod Dominus Iesu per sanctum Dionysium eum sanasset.

**XXIV.** **Q**UODAM iterum tempore, cum præterente Eligio copiosa pauperum turba eminus considereret, accedens ille ad eos, singulisque propinquans, ut solebat, sanctis digitis eleemosynam in singulorum includebat pugnos. Cumque ad quandam ventum esset, qui contractam aridamque habebat, Non hanc, inquit Eligius, sed alteram quantocumque porrige. Illo, ut aridam ostenderet, eam proferte volente, apprehensa ea, Eligius animo cœpit rogare Christum. Cumque brachium hominis palparet à cubito, simul atque extraxit manum, corporis remissi nervis, curuos digitos direxit. Deinde oleo allato manum perungens, quamprimum eam ita solidam sanamque effecit, ut erat altera. Cum autem illi, qui id videbant, etiad adsciberent, ille gratia humilitatis contentus, caute satis occultare tentauit, ita dicens: Ego putavi ideo illum singere, ut à me facilius eleemosynam posset percipere.

**XXV.** **A**LIO tempore cum aliquo iter haberet, obuiam ei venit pauperum turba, eius iam opinione collecta. Quibus eleemosyna, ut solebat, data, voluit insuper sit fatigari ut laborem temperare itineris. Cœpit ergo quæcere ex ministerio, quisnam eorum potum apud se haberet. Illis, ut res erat, minime se habere dicentibus, vnu tandem ait se largiculam, in qua parum sit vini, habere. Quo protinus ilato, vir sanctus benedixit, & ut pauperibus offret, imperavit. Sed quid erat tam exigua mensura, trium fortasse cetylarum, in tantam pauperum turbam? Cum ergo pinceraria pauxillum mitteret in scyphum, mox increpatus ab Eligio, totum scyphum implere iussus est. Puer autem lagenæ exiguitatem obredente, statim ille signum Crucis apponens, Eia, inquit, eia misere crateram plenam: quam laga magna est Domini clemencia. Sic ergo factum est, ut ex ea vini quantitate & vnuersi largissime hauierent potum, & eis tamen exiguitas non deficeret: ita ut in illo vasculo, quod vir sanctus Cruce signauerat, liquor vi-

nion quidam augeretur, sed protinus nasci cederetur.

**XXVI.** **C**VM aliquando Parisiis loca orationum circuitur, veniens ad basilicam sancti Germani confessoris, vidit illuc claudum quandam carruca vectum, querulis se vocibus inclamare. Ad quem accedens, eius valde misertus, manus ei voluit imponere. Sed humilitatis pristinæ recordatus, protinus se ab eo subtraxit, alteri potius quam sibi, fauoris gloriam tribui volens. Præcepit tamen ministris, ut auferentes agrum à carruca, in ecclesiam deportarent, ac iuxta cancellos iam dicti sancti confessoris deponerent. Quod cum factum fuisset, ingressus in basilicam, prolixe oravit, monuitque claudum in fide immotum persistere, donec eum Dominus sanari iuberet. Nec mora: post hæc claudus vociferari cœpit, totoque corpore contempsere. Cumque omnes procul stantes ad spectaculum concurrent, confessim claudus, resolutis neruorum vinculis, liber à paumento surrexit, & ita incolmis ab ecclesia processit. Fuerat is annis nouem claudicationis impedimento adstrictus. Tum vero Eligius extimo corde Christo gratias referens, iter cœptum lætus iam peregit.

**XXVII.** **C**ARPEBAT quandoque iter adhuc in laico habitu cum pueris suis è villa regali, quam Scerpiacum vocant. Cumque peruenisset ad Gamapium vicum, ingrediens ilico basilicam, inuenit quandam pauperem claudum, pro foribus iacentem. Qui viso Eligio, cœpit clamoribus petere eleemosynam ab eo, vel aliquam fibi adhiberi consolacionem. At Eligius tamen forte donum Spiritus sancti, accessit ad eum, dicens: Rogemus Deum pariter, si forte in columem te reddat. Et mox introducens eum in ecclesiam, præcepit enixe orationi insistere. Ipse vero prosternens se in terram, diutissime oravit. Deinde paululum se erigens, cum videret adhuc claudum iacere, rursus orationi incubuit, & lachrymabiliter precem fundens, tam prolixe oravit, tantisque lacrymas effudit, ut iis partem paumenti humectaret, ac veluti riuum decurrentem in terram efficeret. Tandem robatus fide, erexit se, & cum magna fiducia ad agrum accessit, manuque eius apprehensa, dixit: In nomine Domini nostri Iesu Christi filii Dei excelsi, surgat, mox surget, mox que sit sanctus.

**XXVIII.** **Q**UODAM die copiosa pauperum multitudine ad eum confluente, totum pene, quicquid auti habere potest, illis erogauit. Cumque iis discedentibus, alij aduentarent, loculo auti solicite perscrutato atque excusso, nihil penitus reperit, quod eis tribuere posset. Porro à quodam è suis familiaribus auti summa accepta, eam pauperibus Summa auti accipit mutuum, ut det dedit.

Dicitur. Iis abeuntibus, post aliquot horarum spatia ecce superuenient & alij. Tunc Eligius superioris temporis minister recordans, alio forte mente intentus, prorulit, quam prius scrutatus erat, crumenam: & vbi antea nihil repererat, mox ut eam aperuit, aurum in illa conspexit, idque pauperibus quamprimum elargitus est. Atque tum demum prioris factio non sine admiratione reminiscens, nomen largitoris Christi cum ingenii exultatione glorificauit.

Cum aliquando Parisii commoraretur, & ad necessarium quendam locum abire pararet, explorans egeni, qua transiit us esset, cuncti ex more ad pontem sese contulerant. Quo cum Eligius aduenisset, singulisque, ut solebat, singulatim in manus elemosynam in cluderet, peruenit inter ceteros ad quendam cæcum, querulus valde vocibus clamitantes. In cuius manum cum elemosynam imponere veller, subtrahens ille manum, clamabat virtute qua poterat: Domine Eligi, exerce me in pietatem: oculis Crucem imprime: quod magis desidero, præbe. Tum ille valde civiliter dissimulans ac subridens, Tu, inquit, amice, nonne te nosti signare? Nouerat enim vir sanctas iactantiam virtute fugere, in quo tamen non poterat gratia concessa latere. Sed cum ille eadem ingeminans, Crucis signo importune clamitaret, Tu, inquis, domine, tu signa: ille fidem hominis cernens, signum Crucis impressit. Et (ō misericordia Christi) statim signum sanguinis vnde secuta, diu clausa illico reseruit in fronte fenestræ, atque ingrediente die, fecit discedere noctem. Sicque homo gemino munere percepto, adorans Christum, laudans Eligium, discessit.

A 110 tempore Parisii degente illo, mane ad eum tremebundus adiuvolauit custos basilicæ sanctæ Columbae XXX. virginis: prouolutusque pedibus eius, nunciavit, eadem nocte se quiescente, spoliatam omni ornato basilicam. Quod Eligius audiens, tristis admodum effectus, cito tamen ad solita spei præsidia recurrens, clementer refouit custodem. Deinde ad sanctæ Columbae oratorium pergens, oratione præmissa, in hæc protupit verba: Audi, sancta Columba, quæ dico: Nouit meus redemptor, nisi ornamenta huius ædis furto ablata cito reduxeris, me veribus allatis ita hanc ianuam obstrueturum, ut deinceps nunquam tibi in hoc loco veneratio exhiberi possit. Dixit hæc, & recessit. Et ecce sequenti die custos maturius surgens, inuenit vela omnia usque ad minimam pallam, sicut prius fuerant, restituta. Tunc concito cursu quanto pridie tristior, tanto nunc lætior custos ad beatum Eligium properans, ei hæc nunciavit. Atque ille accedens, & omnia, sicut dudum fuerant, suis in locis compostra cernens, martyrem quidem laudauit, sed Christi nomen, sicut & semper, vberius cum hilaritate magnificauit.

INTER cetera autem infinita bonorum suorum operum acta, etiam hoc apud Regem obtinuerat, ut quevis XXXI. humana corpora, quæ vel Regis severitate, vel iudicium censura diuersis ex causis per multimoda argumenta perempta essent, & vicinque inuenire potuisset, siue per ciuitates, siue per villas, licebat posset ex rotis & patibulis deposita sepelire. Delegauit ergo ex comitibus suis vespillones, Gallebodus scilicet atque Vincentium cum illorum collegis, qui huiusmodi cuius insisterent, & vicinque pergerent, siue in proximas vires, siue in longinquas, iugiter secum farcula ferrent, ut sicubi cadaver inueniissent, continuo illud humo tergerent. Igitur cum quodam tempore in comitatu Regis, Austriæ partes petrarent, deuenient ad urbem quandam, quæ Stratoburgus vocatur. Cum que haud procul ab urbe essent, adspicientes eminus, vident hominem, cuius ipso die vita laqueo extorta era, pendere in patibulo. Protinus igitur accedentes, illum deponunt, ut pro consuetudine sepultræ eum tradenter. Sed vir venerabilis sensit forte operandum: dumque sepultura paratur, festine ad corpus appropinquans, cepit illud ab imis usque ad summa palpare. Vbi autem sensit adesse animam, mira arte à se virtutem facti repellens, O quam mortui, & grande, inquit, scelus, nisi Dominus adiuvasset, perpetrare poteramus, si corpus hoc humo texissemus, cum anima tamen difficiens in ipso sit. Hæc dicens, cunctis mirantibus, iussit eum vestimentis indui, & quiescere paululum. Deinde recreato spiritu, virille surrexit è terra, tanquam nullum passus iniuriam aut molestiam. Quod factum cum in urbe illa percepisset, mox adiulantes eius hominis insestatores, importune eum rapere, & denro morti tradere conabantur. Sed Eligius vix è manibus illorum eum eripiens, Regem pro eo deprecatus est, chartamque securitatis ab illo impetravit, cumque defendit. Is non diu post ita se subiit ait ab eius contubernio, Eligio fortassis conscio, ne res gesta amplius in vulgo diffunderetur, ut nunquam deinceps à ministris eius conspectus sit. Sed de his ista sufficiant. Satis autem est, solum Deum non latere, quæ occule vel in seculi habitu, vel in venerabili & Apostolica tonsura gesserit. Veniam nunc ad ea, quæ artificio manuum suarum effecit, eaque quanta possum breuitate perstringam.